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1. APRESENTAÇÃO

O  presente  plano  tem  o  objetivo  de  apresentar  o  planejamento  do

Departamento  de  Ciências  Exatas,  Tecnológicas  e  Humanas  –  DCETH  para

promover a capacitação do seu corpo docente para o ano letivo de 2014, visando

contribuir com o crescimento da UFERSA Campus Angicos à medida que garante

aos  docentes  o  direito  regulamentado  pela  Lei  Nº  8.112/1990  que  concede  ao

servidor público federal o afastamento com ou sem remuneração para qualificação

em programas de pós-graduação  stricto sensu, assim como considera o Art.  30,

inciso 3º, da Lei  Nº 12.772/2012. O plano de trabalho foi construído tomando como

base  a  RESOLUÇÃO CONSUNI/UFERSA Nº  009/2013,  de  08  de  novembro  de

2013, que estabelece normas para qualificação do corpo docente da UFERSA com

ou sem afastamento.

Considerando que um dos elementos relevantes para a qualidade do ensino

nas  Instituições  de  Ensino  Superior  (IES)  é  a  capacitação  continuada  dos

professores, a qual promove o desenvolvimento de suas habilidades e amplia seu

conhecimento  técnico-científico,  viabilizando  assim,  a  indissociabilidade  entre

ensino,  pesquisa  e  extensão.  Logo,  é  interessante  para  o  campus  aumentar  o

número  de docentes  com doutorado objetivando  contribuições  futuras  destes  no

desenvolvimento de projetos de pesquisa do campus, buscando junto as agências

de  fomento  recursos  financeiros  os  quais  viabilizarão  o  crescimento  tanto  da

instituição, quanto o socioeconômico e cultural da região do semiárido potiguar.
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2. IDENTIFICAÇÃO DO DEPARTAMENTO

Departamento de Ciências Exatas, Tecnológicas e Humanas – DCETH 

Chefe do departamento: Dr. Carmelindo Rodrigues da Silva

Vice chefe do departamento: Msc. Stefeson Bezerra de Melo

Câmara Departamental: 
Msc. Antônio Alceu Câmara Júnior 

                                         Msc. Lucas Ambrósio Bezerra de Oliveira 
                                         Dra. Patrícia Mendonça Pimentel 
                                         Msc. Wivaldo Dantas de Asevedo Júnior

2.1 Perfil atual dos docentes do DCETH

O corpo docente do DCETH é composto por 61 (sessenta e um) professores
efetivos em regime de dedicação exclusiva, dos quais, 26 (vinte e seis) possuem
título  de  doutor  e  35  (trinta  e  cinco)  possuem  título  de  mestre.  A relação  dos
professores e respectivas titulações que representa o corpo docente do DCETH está
no Anexo I deste documento.

3.  CRITÉRIOS UTILIZADOS NA CLASSIFICAÇÃO DOS DOCENTES A SEREM
LIBERADOS

O critério  de classificação utilizado obedece o  índice de classificação (IC)
definido pela resolução  RESOLUÇÃO CONSUNI/UFERSA Nº 009/2013, de 08 de
novembro de 2013. Onde a classificação foi feita obedecendo à ordem decrescente
de  pontuação,  seguindo  a  fórmula  abaixo,  cujos  valores  das  dimensões  foram
obtidos com o preenchimento individual do Anexo I da supracitada resolução.

Onde:

: Dimensão definida no Anexo I.
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4. DOCENTES QUE PLEITEIAM QUALIFICAÇÃO PARA O ANO DE 2014

4.1 Docentes habilitados ao pedido de afastamento (em ordem de classificação
pelo IC)

# IC Docentes

1 6,14 Matheus da Silva Menezes

2 6,11 José Anízio Rocha de Araújo

3 5,76 Lucas Ambrósio Bezerra de Oliveira

4 5,71 Valquíria Melo Souza Correia

5 5,2 Wellington Nascimento Júnior

6 5,17 Antônio Alceu Câmara  Júnior

7 5,11 Vinícius Samuel Valério de Souza

8 5,1 Sâmea Valesca Alves Barros

9 4,59 Wivaldo Dantas de Asevedo Júnior

10 4,31 Alessandra Miranda Mendes Soares

11 4,06 Enai Taveira da Cunha

12 4,01 Andrezza Cristina da Silva Barros Souza 

13 3,97 Isabelle Yruska de Lucena Gomes Braga

14 3,47 Christiane Mylena Tavares de Menezes Gameleira

15 3,37 Welliana Benevides Ramalho

16 2,91 Leonardo Magalhães Xavier Silva
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4.2  Docentes  habilitados  à  qualificação  sem  afastamento  (em  ordem  de
alfabética)

# Docentes

1 Aerson Moreira Barreto

2 Edwin Luize Ferreira Barreto

3 Fabrícia Nascimento de Oliveira

4 Janaína Salustino da Silvo

5 Leiva Casemiro Oliveira

6 Márcio Furukava

7 Rafael da Costa Ferreira

8 Ricardo Antônio Faustino da Silva Braz

9 Roberto Namor Silva Santiago

10 Sairo Raoni dos Santos

11 Stefeson Bezerra de Melo
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5. ATRIBUIÇÕES DO DEPARTAMENTO E DOCENTES

5.1 Atribuições do Departamento

• Identificar  os  docentes  que  aspirem por  capacitação e  demonstrem potencial

para dar continuidade à formação e produção acadêmicas. 

• Submeter  ao  plenário  do  Departamento  um  Plano  de  Qualificação  Docente,

compatibilizando-o com o planejamento acadêmico.

• Acompanhar a capacitação através dos relatórios parciais e comprometer-se a

divulgar  entre  os  demais  membros,  os  principais  resultados da  dissertação/tese,

buscando interações com outros projetos de pesquisa em curso no Departamento.

5.2 Atribuições do Docente

• Elaborar projeto de dissertação/tese preferencialmente em área de interesse e/ou

em áreas/linhas de pesquisas que promova o desenvolvimento da UFERSA.

• Após análise e aprovação pelo Departamento, informar, semestralmente, através

dos  documentos  comprobatórios  as  atividades  realizadas  no  Programa  de

Qualificação  Docente  de  acordo  com  o  capítulo  VI  da  Resolução

CONSUNI/UFERSA Nº 009/2013.

HOMOLOGAÇÃO DO DCETH

Angicos, 06 de dezembro de  2013.

_____________________________________________________
Carmelindo Rodrigues da Silva

Chefe do DCETH
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ANEXO I

Relação dos professores e respectivas titulações que compõem o corpo docente do
DCETH.

Docente Titulação

1 Aerson Moreira Barreto Mestre

2 Alessandra Carla Oliveira Chagas Spinelli Doutora

3 Alessandra Miranda Mendes Soares Mestre

4 Alex Sandro de Araújo Silva Doutor

5 Ana Cristina Girão E Silva Mestre

6 Andreza Kelly Costa Nóbrega Doutora

7 Andrezza Cristina da Silva Barros Souza Mestre

8 Antônio Alceu Câmara Junior Mestre

9 Antônio de Pádua de Miranda Henriques Doutor

10 Araken de Medeiros Santos Doutor

11 Carmelindo Rodrigues da Silva Doutor

12 Christiane Mylena Tavares Menezes Gameleira Mestre

13 Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos Doutora

14 Cynara Teixeira Ribeiro Doutora

15 Damilson Ferreira dos Santos Mestre

16 Daniel Sabino Amorim de Araújo Doutor

17 Eder Jofre Marinho Araújo Doutor

18 Edwin Luize Ferreira  Barreto Mestre

19 Elisângela Lopes Galvão Doutora

20 Enai Taveira da Cunha Mestre

21 Fabrícia Nascimento de Oliveira Mestre

22 Francisco de Assis P. Vasconcelos de Arruda Mestre

23 Francisco Edcarlos Alves Leite Doutor

24 Frederico Ribeiro do Carmo Mestre

25 Geomar Galdino da Silva Doutor

26 Gleidson Vieira Marques Doutor

27 Gustavo de Oliveira Gurgel Reboucas Doutor

28 Hidelbrando José Farkat Diógenes Doutor

29 Isabelle Yruska de Lucena Gomes Braga Mestre
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30 Ivan Mezzomo Mestre

31 Jacimara Villar Forbeloni Mestre

32 Janaína Salustino da Silva Mestre

33 José Anízio Rocha de Araújo Mestre

34 Joselito Medeiros de Freitas Cavalcante Doutor

35 Leiva Casemiro Oliveira Mestre

36 Leonardo Magalhães Xavier Silva Mestre

37 Lucas Ambrósio Bezerra de Oliveira     Mestre

38 Marcilene Vieira da Nóbrega Doutora

39 Márcio Furukava Mestre

40 Marcos Vinícius Cândido Henriques Doutor

41 Marcus Vinícius Sousa Rodrigues Mestre

42 Maria das Neves Pereira Doutora

43 Maristelio da Cruz Costa Doutor

44 Matheus da Silva Menezes Mestre

45 Núbia Alves de Souza Nogueira Doutora

46 Patricia Mendonça Pimentel Doutora

47 Rafael da Costa Ferreira Mestre

48 Ricardo Antônio Faustino da Silva Braz Mestre

49 Rita Diana de Freitas Gurgel Doutora

50 Roberto Namor Silva Santiago Mestre

51 Roselene de Lucena Alcântara Doutora

52 Sairo Raoni dos Santos Mestre

53 Sâmea Valensca Alves Barros Mestre

54 Stefeson Bezerra de Melo Mestre

55 Suelen Silva Figueiredo Mestre

56 Tarcísio Eloi de Andrade Junior Doutor

57 Valquíria Melo Souza Correia Mestre

58 Vinícius Samuel Valerio de Souza Mestre

59 Welliana Benevides Ramalho Mestre

60 Wellington Barbosa do Nascimento Júnior Mestre

61 Wivaldo Dantas De Asevedo Júnior Mestre
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